UBND PHƯỜNG HỒNG AN

PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:           /VHXH

V/v chủ động ứng phó với bão số 8 năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

       Hồng An, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc phường

Thực hiện Công văn số 6808/SGDĐT-VP ngày 19/9/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc chủ động ứng phó với bão số 8 năm 2025, Phòng Văn

hóa - Xã hội yêu cầu các cơ sở giáo dục trong toàn phường thực hiện các nội

dung sau:

 1. Chủ động theo dõi sát diễn biến bão, mưa lớn và cảnh báo thiên tai.

Thường xuyên, liên tục theo dõi, cập nhật các bản tin dự báo, cảnh báo

thiên tai về diễn biến của cơn bão từ Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn

Quốc gia: www.nchmf.gov.vn ; Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Đông Bắc;

Báo và phát thanh, truyền hình; các công điện chỉ đạo của thành phố tại Cổng

thông tin điện tử thành phố Hải Phòng và các phương tiện truyền thông chính

thống để chủ động xây dựng, điều chỉnh và triển khai phương án ứng phó với

thiên tai phù hợp với từng cấp học, từng địa bàn, tuyệt đối không để bị động, bất

ngờ trong mọi tình huống.

2. Chủ động xây dựng và triển khai phương án, kế hoạch ứng phó với cơn bão.

Tập trung ở mức độ cao nhất, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ phòng

chống bão, tuyệt đối không được lơ là chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các

điều kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão gây ra. Triển

khai phương án trực bão, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng và đảm bảo điều

kiện triển khai công tác ứng trực.Chủ động phương án dự phòng khi có sự cố mất

lưới điện để đảm bảo công tác liên lạc, chỉ đạo điều hành kịp thời, thông suốt.

3. Thông tin kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động,

cha mẹ học sinh và học sinh để chủ động các biện pháp ứng phó với diễn biễn

của bão, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Xây dựng các bản tin hướng dẫn kỹ năng phòng tránh bão cho học sinh,

cha mẹ học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên qua hệ thống thông tin số, phát

thanh, bảng tin, các kênh tuyên truyền khác.

4. Bảo đảm an toàn trường học, học sinh, giáo viên và trang thiết bị.

- Tạm dừng toàn bộ các hoạt động học tập, tập trung học sinh trong thời

gian bão đổ bộ và mưa lớn diện rộng. Chủ động điều chỉnh lịch học, đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên, nhân viên, người lao động. Thông báo kịp

thời đến toàn thể cha mẹ học sinh để quản lý con em tại nhà, không để xảy ra tình

trạng đi lại, tham gia hoạt động đông người khi điều kiện thời tiết nguy hiểm.

- Rà soát, gia cố cơ sở vật chất, kiểm tra hệ thống mái che, cửa sổ, tường

rào, cột biển báo, hệ thống đồ chơi trang thiết bị ngoài trời,… để phòng ngừa gió

mạnh, mưa lớn, ngập úng, sạt lở. Có phương án cắt tỉa hoặc gia cố hệ thống cây

xanh đề phòng gãy, đổ; hạ các biển hiệu, chậu hoa, cây cảnh trên ban công;

chuẩn bị dụng cụ, vật tư thiết yếu, triển khai các biện pháp gia cố (đặc biệt quan

http://www.nchmf.gov.vn/

2

tâm các hạng mục, công trình đang thi công, khu nhà cũ, yếu); có phương án di

chuyển, đảm bảo an toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị... trong nhà

trường; khơi thông hệ thống thoát nước để phòng chống mưa lớn gây ngập úng,

đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và tài sản.

- Đối với các cơ sở có tổ chức bán trú cần chuẩn bị phương án đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho học sinh trong mọi tình huống.

5. Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng tại địa phương để triển

khai các biện pháp ứng cứu, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản khi có tình

huống xảy ra. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn, xử

lý các sự cố theo phương châm ‘‘4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

6. Đảm bảo thông tin 2 chiều luôn thông suốt trong mọi tình huống và

nắm thông tin báo cáo kịp thời theo quy định để xử lý có hiệu quả với các tình

huống thiên tai xảy ra.
 Nhận được công văn, Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị các nhà trường tổ

chức triển khai thực hiện. Các vấn đề phát sinh (nếu có), các cơ sở giáo dục báo

cáo về Phòng Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Dung

		2025-09-23T16:52:26+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Dung <tranthidung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T09:23:45+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T09:23:53+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T09:23:53+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T09:23:53+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!